
COMUNE DI SANT’ALESSIO SICULO

CITTA’METROPOLITANA DI MESSINA

DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA
N. 4{g DEL /6-11-20è3

Oggetto: |Determina a contrarre- Affidamento diretto servizio di integrazione dell'ANPR
delle liste elettorali e dei dati relativi all'iscrizione nelle liste di sezione di cui al
D.P.R. 20 marzo 1967 n. 223

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Visti:
* l'attuale struttura organizzativa e l'organigramma del Comunedi Sant'Alessio Siculo

approvata con delibera di G.M. n. 23 del 14.03.2019 ;
* la Determina Sindacale n. 10 del 28.06.2022 conil quale sono stati individuati

e nominati i responsabili di area;
*. Visto il Decreto del Ministero dell'Interno 17 ottobre 2022, con il quale sono stati

definiti l'adeguamentoe l'evoluzione delle caratteristiche tecniche della piattaformadifunzionamento dell'ANPR per la sua integrazione coni dati relativi all'iscrizione nelle
liste elettorali.

Rilevato che, per quanto concernegli aspetti più propriamente tecnici e operativi, l'Ufficiale
elettorale deve registrare e garantire l'aggiornamento in ANPRdei dati elettorali contenuti
nell'allegato 1 del Decreto tramite i servizi ANPR erogati in Halley Informatica

Considerato che, inoltre, il Decreto specifica che si possono registrare e tenere aggiornati
i dati elettoralidicui all'allegato 1, utilizzandoi propri applicativi gestionali,opportunamente
integrati con Halley Informatica messi a disposizione, le cui specifiche tecniche sono
pubblicate nel sito ANPR.

Dato atto che, per agevolare la prima registrazione dei dati elettorali, viene resa disponibile
la funzionalità “upload del file” per il caricamento massivo dei dati degli elettori e delle
sezioni del Comune e che tale funzionalità può essere utilizzata soltanto per la prima
trasmissione.

Rilevato che, per i successivi aggiornamenti, devono essere utilizzate le funzionalità del
sistema gestionale del Comune, opportunamente integrato con HALLEY INFORMATICA messi
a disposizione da ANPR. n. sa :

Visto il Decreto n. 18 della Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per la
trasformazione digitale “Riparto di risorse da assegnare ai Comuni per l'integrazione



nell’ANPR delle Liste elettorali e dei dati relativi all'iscrizione nelle liste di sezione di cui al
D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 per la realizzazione dell'intervento PNC - A.1.1 Rafforzamento
Misura PNRR MIC1- Investimento 1.4: “Servizi digitali e esperienza dei cittadini” -

Finanziato con risorse del FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR”, che all'art.2, comma1,
recita: «Il contributo spettante a ciascun Comuneè determinato in un importo forfettario
riconosciuto in funzione della fascia di popolazione residente cui appartiene il medesimo
soggetto beneficiario, così come di seguito definito:- per le Fascia 1 (Comuni fino a 2.500
abitanti): € 1.683,60; — per le Fascia 2 (Comuni 2.501 - 5.000 abitanti): €2.806,00; — per la
Fascia 3 (Comuni 5.001 - 20.000 abitanti): € 3.928,40; - perla Fascia 4 (Comuni 20.001 -

50.000 abitanti): € 6.173,20; - per la Fascia 5 (Comuni 50.001 - 100.000 abitanti): €
8.979,20; — per la Fascia 6 (Comuni 100.001 - 250.000 abitanti): € 12.346,40;- per la Fascia 7
(Comuni > 250.000 abitanti): € 16.836,00».

Visto, altresì, l'art. 3 del medesimo Decreto, il quale prevede: «1. /! contributo di cui
all'articolo 2 è assegnato al Comune all'esito positivo del controllo eseguito ai sensi
dell'articolo 4, sul completamento delle attività di seguito indicate: a. risoluzione delle
anomalie “doppia iscrizione” dei dati presenti nell’ANPR, riscontrabili nella sezione “Utilità
e notifiche - download file” della Web Application ANPR;b. integrazione dei Web Services
resi disponibili per l'acquisizione e l'aggiornamento puntuale della posizione elettorale dei
cittadini di propria competenza; c. trasmissione nell’ANPR dei dati elettorali di tutti i
cittadini di propria competenza,dicuiall'Allegato 1 del decreto del Ministro dell'interno del
17 ottobre 2022. 2. Le istruzioni operative per lo svolgimento delle attività di cui al comma
1 sono disponibili sul sito internet www.anagrafenazionale.interno.it del Ministero
dell'interno. 3.Ai fini dell’assegnazione del contributodicui all'articolo 2, le attività di cui al
comma1 devono essere completate entro e non oltre il 1° dicembre 2023, nel rispetto
del cronoprogramma procedurale previsto dall'allegato 1 al decreto del Ministro
dell'economia e delle finanze del 1° agosto 2022 per il programma “Servizi digitali e
cittadinanza digitale” che prevede la redazione di un apposito rapporto entro tale data».

Visto l’art. 163 , comma 2, del D.L.gs.vo n. 18 Agosto 2000, n. 267( Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali) , il quale recita testualmente “ Nel caso în cui il bilancio di
esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e nonsia stato autorizzato l'esercizio provvisorio, o il
bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita
esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo
bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione
provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi,
quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni
patrimonialicerti e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti
solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti
giurisdizionali esecutivi e_di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di
personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole
operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

Tenuto conto che è necessario attivare il servizio e provvedere alle operazioni di migrazione e
comunicazione all'Autorità ministeriale entro e non oltre il 30.11.2023, ancheal fine di poter accedere al
rimborso delle somme nei modie nella misurastabiliti dal decreto n. 18 della Presidenza del Consiglio dei
ministri- Dipartimento per la trasformazione digitale ecc.;

Considerato, pertanto, che occorre provvedere in merito con la massima sollecitudine, al
fine di assicurare la funzionalità degli adempimenti elettorali e le procedure diaccesso al
contributo previsto.



— Tutto ciò premesso, - - Li

Visto il preventivo fornito dall'attuale gestore del sistema informatico in uso presso
l'Ufficio ELETTORALE, acquisito al protocollo comunale n. 9309 in data 18/09/2023

Dato atto che:
*. il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e, pertanto, non è

obbligatorio il ricorso al Mercato Elettronico, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della
Legge n. 296/2006;

‘+. l'importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma
all'affidamento della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell'art. 50, comma
1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento
di gara;

tenuto conto che le ragionidel ricorso all'affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di
coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza;

Evidenziato che saranno rispettati gli adempimenti legislativi in merito all'obbligo della
tracciabilità dei flussi finanziaridi cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010.

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che conil contrattosi intende perseguire: svolgimentodi tutte le attività afferenti
all'integrazione nell’ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all'iscrizione nelle
liste di sezione di cui al D.P.R. 20 marzo 1967,n. 223;

b) l'oggetto del contratto: servizio di assistenza specialistica all'Ufficio per la trasmissione
dei dati degli elettori mediante i servizi resi disponibili da ANPR;

c) la modalitàdi scelta del contraente ammessa dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni: affidamento diretto, senza
procedimentodi gara, della fornitura in oggetto ai sensi e per gli effetti dell’art. 50,
comma1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023.

Dato atto della regolarità, opportunità, congruità e correttezza dell'azione amministrativa
in argomento, essendo conforme alle norme ed alle regole tecniche che disciplinano la
specifica materia, ai sensi dell'art. 49, comma 1e dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.
Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.

Ritenuto che non sussistano, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause
di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione.

DETERMINA
1. Di approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del

presente atto.
2. Di affidare all'operatore economico INES DATA S.r.l. con sede legale via Regina

Margherita, 406 Partita Iva 03161060839, il servizio di integrazione nell'ANPR delle
liste elettorali e dei dati relativi all'iscrizione nelle liste di sezione di cui al D.P.R.
20 marzo 1967 n. 223, per un importo di € 1.104,00 oltre IVA al 22% e così per
complessivi € 1.342,00.

3. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la somma'di ‘€ 1.342,00
nello stanziamento del bilancio, indicato nel prospetto qui di seguito riportato e
sottoscritto dal responsabile del servizio finanziario, in relazione al visto di



regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
4. Di stabilire che le operazioni di migrazione e comunicazione all'Autoritàministeriale

dovranno essere concluse entro e non oltre il 30 novembre 2023, ancheal fine di
accedere al rimborso delle somme nei modie nella misura stabiliti dal Decreto n. 18
della Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per la trasformazione
digitale “Riparto di risorse da assegnare ai Comuni per
l'integrazione nell’ANPR delle Liste elettorali e dei dati relativi all'iscrizione nelle
liste di sezione di cui al D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 per la realizzazione
dell'intervento “Servizi digitali e esperienza dei cittadini” - Finanziato con risorse
del FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR”.

5. Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 136/2010, le disposizioni relative alla
regolarità contributiva (DURC), nonché le disposizioni sulla trasparenza dettate
dall’art.26 del D.Lgs. n. 33/2013, provvedendo a pubblicare i dati della presente
sul sito del Comune.

6. Di dare atto che alla liquidazione di quanto dovuto si provvederà, su presentazione
di fattura elettronica vistata, al fine di attestare la conformità del servizio reso, dal
competente Responsabile di Settore e previa verifica sulla regolarità contributiva
(DURC)del fornitore.

7. Di dareatto, ai sensi e pergli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma1,
del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui
sopra, non comportaulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

8. Ditrasmettere la presente determinazione, per quanto di competenzaal Sindaco,al
Segretario comunale e al Responsabile del Servizio Finanziario.

Il Responsabile Ufficio Elettorale Il Responsabile



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTOl’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett.”i” della L.R. n.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne la sola regolarità tecnica £ulla determiyga)
ESPRIME PARERE LNDU

Lì lla3 [,

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FI

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO L’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett “i” della L.R.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concernela sala regofarià fenice sulla determina
ESPRIME PARERE Ru
ri Ablt|Tot3

ATTESTA
la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO 3h,00
sui seguenti codici e numeri:

Codice OlA - A. yi 0Z. \8.00S Codice =

Competenza CompetenzaResidui Residui —* ri
Intervento e. iQ} Intervento =

ri A6lultar o


